



Câmara Municipal de Itinga do Maranhão

Rua: Aulídia Gonçalves, nº 11B – Vila Emanuela CEP: 65.939-000 Itinga do Maranhão-Ma CNPJ: 01.621.258/0001-78

E-mail: camaraitingamama@gmail.com
Palácio Vereador Gedeon Almeida Silva

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO PROCESSANTE QUE APURA A DENÚNCIA DE INFRAÇÃO POLÍTICO-ADMINISTRATIVA CONTRA O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO OLIVEIRA, REALIZADA NO DIA SEIS DE OUTUBRO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

Aos seis dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, às quinze horas, no Plenário da Câmara Municipal de Itinga do Maranhão, reuniram-se os Senhores Vereadores Francisco das Chaga Nascimento, e os demais membros da Comissão, Vereadoras: Gardênia Valmaria Gomes Sousa como Relatora e Tânia Fernandes Silva como Membro Efetivo, para o início da reunião da Comissão Processante que "APURA A DENÚNCIA DE INFRAÇÃO POLÍTICO-ADMINISTRATIVA CONTRA O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO OLIVEIRA", instituída conforme rito descrito no Decreto-Lei nº 201/1967, pela Resolução nº 04/2023, contando ainda com a presença do Senhor Vereador Fabiano Alves Bezerra, Presidente da Câmara Municipal de Itinga do Maranhão, dos Senhores Vereadores Wilmax de Oliveira Reis, Rogênia Brito da Silva, Quedia Fabiana Viana Santos, e do Senhor Procurador Doutor Adriano Rodrigues Nascimento, que auxilia os trabalhos da Comissão Processante. Abertos os trabalhos, o Senhor Presidente da Comissão, Vereador Francisco das Chaga Nascimento, iniciou passando a palavra à Relatora da Comissão, Senhora Vereadora Gardênia Valmaria Gomes Sousa, para que fizesse a leitura do parecer, composto pelo relatório e pelo voto do relator da Comissão Processante. Com a palavra a Senhora Vereadora Gardênia Valmaria Gomes Sousa. Em continuação, leu o parecer, o qual será publicado na íntegra no Diário Oficial desta Casa de Leis. Finalizando, concluiu seu voto pelo prosseguimento do processo de impeachment, dando início à fase instrutória, conforme previsto no art. 5º, III, do Decreto-lei nº 201/1967. Dando continuidade aos trabalhos o Senhor Presidente da Comissão votou pelo prosseguimento do processo e, ato contínuo, a Vereadora Tânia, acompanhou o parecer da Relatora, votando pelo prosseguimento. Em seguida, o Presidente da Comissão apresentou a decisão da Comissão, que unanimidade é pelo prosseguimento das investigações e do processo contra o Excelentíssimo Senhor Prefeito Lúcio Flávio Araújo Oliveira. Em continuação dos trabalhos da Comissão, o Senhor Presidente, considerando a deliberação pelo prosseguimento da denúncia,









Câmara Municipal de Itinga do Maranhão

Rua: Aulídia Gonçalves, nº 11B – Vila Emanuela CEP: 65.939-000 Itinga do Maranhão-Ma CNPJ: 01.621.258/0001-78

E-mail: camaraitingamama@gmail.com Palácio Vereador Gedeon Almeida Silva

informou que o parecer será juntado aos autos e publicado no Diário Eletrônico da Câmara Municipal nesta data, bem como será notificado o denunciado acerca da emissão do parecer, com o cronograma inicial da Comissão, designando o dia e hora para inquirição de testemunhas do denunciante, caso haja, e as do denunciado arroladas na defesa. Não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente da Comissão, deu por encerrada a reunião às dezesseis horas. Para constar, eu, Guilherme Correia de Lima, Secretário "ad hoc", lavrei a presente Ata que, após lida e achada conforme, vai assinada por mim e pelos Senhores Vereadores abaixo assinados. Itinga do Maranhão, seis de outubro do ano de dois mil e vinte e três.

Francisco das Chaga Nascimento

Presidente da Comissão Processante

Gardênia Valmaria Gomes Sousa

Relatora da Comissão Processante

Tânia Fernandes Silva

Membro da Comissão Processante

Guilherme Correia de Lima

Secretário "ad doc"